



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月7日

上場会社名 株式会社 大東銀行 上場取引所 東
コード番号 8563 URL <https://www.daitobank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三浦 謙一
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営部長 (氏名) 古川 光雄 TEL 024-925-3872
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,303	△2.2	700	△19.7	520	△14.9
2023年3月期第1四半期	3,376	7.3	872	17.7	610	17.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,603百万円 (－%) 2023年3月期第1四半期 △1,742百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	41.09	—
2023年3月期第1四半期	48.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	912,379	37,992	4.1
2023年3月期	894,997	36,769	4.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 37,133百万円 2023年3月期 35,912百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2024年3月期（予想）	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,300	△3.8	900	△41.6	600	△29.9	47.39
通期	12,900	△0.9	1,900	△5.8	1,200	△6.5	94.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	12,701,462株	2023年3月期	12,701,462株
2024年3月期1Q	40,080株	2023年3月期	40,037株
2024年3月期1Q	12,661,415株	2023年3月期1Q	12,658,587株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
3. 2023年度第1四半期決算説明資料（単体ベース）	
(1) 損益の状況	7
(2) 金融再生法開示債権の状況	8
(3) 時価のある有価証券の評価差額	8
(4) 自己資本比率（国内基準）	9
(5) 預金、貸出金等の残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金利息の増加に伴い資金運用収益は増加したものの、役員取引等収益やその他業務収益の減少により、前年同期比73百万円減少して33億3百万円となりました。

経常費用は、その他業務費用の増加などにより、前年同期比97百万円増加して26億2百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比1億71百万円減少して7億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比90百万円減少して5億20百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の主要勘定は以下のとおりとなりました。

預金（譲渡性預金を含む）は、前年度末比167億円増加して8,152億円となりました。

貸出金は、前年度末比16億円減少して6,583億円となりました。

有価証券は、前年度末比29億円増加して1,449億円となりました。

総資産は、前年度末比173億円増加して9,123億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想（連結及び個別）につきましては、第2四半期（累計）及び通期のいずれも当初予想（2023年5月12日公表）計数に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	72,489	88,883
有価証券	142,044	144,991
貸出金	660,029	658,390
外国為替	168	58
リース債権及びリース投資資産	2,687	2,679
その他資産	8,757	8,848
有形固定資産	9,643	9,611
無形固定資産	431	499
退職給付に係る資産	446	450
繰延税金資産	648	460
支払承諾見返	524	379
貸倒引当金	△2,875	△2,873
資産の部合計	894,997	912,379
負債の部		
預金	724,961	746,861
譲渡性預金	73,589	68,435
借入金	50,650	50,240
その他負債	6,062	6,176
賞与引当金	187	46
退職給付に係る負債	997	1,000
睡眠預金払戻損失引当金	146	133
偶発損失引当金	112	114
再評価に係る繰延税金負債	996	996
支払承諾	524	379
負債の部合計	858,227	874,386
純資産の部		
資本金	14,743	14,743
資本剰余金	1,294	1,294
利益剰余金	23,821	23,961
自己株式	△45	△46
株主資本合計	39,814	39,954
その他有価証券評価差額金	△5,632	△4,547
土地再評価差額金	1,724	1,724
退職給付に係る調整累計額	6	2
その他の包括利益累計額合計	△3,901	△2,820
非支配株主持分	857	858
純資産の部合計	36,769	37,992
負債及び純資産の部合計	894,997	912,379

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	3,376	3,303
資金運用収益	2,128	2,141
(うち貸出金利息)	1,794	1,862
(うち有価証券利息配当金)	283	254
役務取引等収益	831	704
その他業務収益	351	258
その他経常収益	65	198
経常費用	2,504	2,602
資金調達費用	12	9
(うち預金利息)	10	7
役務取引等費用	331	357
その他業務費用	389	457
営業経費	1,765	1,766
その他経常費用	5	10
経常利益	872	700
特別損失	19	0
固定資産処分損	19	0
税金等調整前四半期純利益	852	700
法人税、住民税及び事業税	159	131
法人税等調整額	77	47
法人税等合計	236	178
四半期純利益	616	522
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	610	520

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	616	522
その他の包括利益	△2,359	1,081
その他有価証券評価差額金	△2,353	1,084
退職給付に係る調整額	△5	△3
四半期包括利益	△1,742	1,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,747	1,601
非支配株主に係る四半期包括利益	4	2

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

当第1四半期連結累計期間における新型コロナウイルス感染症及びエネルギー価格や物価の上昇の影響に関する会計上の見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の（重要な会計上の見積り）に記載した内容から重要な変更はありません。

なお、当該仮定については不確実性を有しており、新型コロナウイルス感染症及び今後の経済情勢の変化等により、連結財務諸表に影響を及ぼす可能性があります。

3. 2023年度第1四半期決算説明資料 (単体ベース)

(1) 損益の状況

経常収益は29億81百万円 (前年同期比75百万円減少)、経常利益は6億85百万円 (同 1億59百万円減益)、四半期純利益は5億13百万円 (同 84百万円減益) と前年同期比減収減益の決算となりましたが、当初予想対比での進捗率は、経常利益で38.1%、四半期純利益で42.8%と順調に推移しております。

銀行の本来業務の収益力を示すコア業務純益 (除く投資信託解約損益) は、貸出金利息の増加に伴い資金利益は増加したものの、役員取引等利益やその他業務利益の減少により、前年同期比3億円減少して6億45百万円となりました。

(単位:百万円)

	No.	2023年度 第1四半期 (3か月間) (A)	2022年度 第1四半期 (3か月間) (B)	比較 (A)-(B)	〈予想値〉 2023年度 中間期 (6か月間)	〈予想値〉 2023年度 通期 (12か月間)
経常収益	1	2,981	3,056	△75	5,700	11,600
業務粗利益	2	2,177	2,466	△289		
資金利益	3	2,131	2,105	25		
役員取引等利益	4	276	428	△151		
その他業務利益	5	△230	△67	△163		
(うち国債等債券損益)	6	△155	△171	16		
経費 (除く臨時処理分)	7	1,687	1,692	△4		
うち人件費	8	869	877	△8		
うち物件費	9	692	696	△3		
実質業務純益	10	489	774	△284		
コア業務純益	11	645	946	△300		
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	12	645	946	△300		
①一般貸倒引当金繰入額	13	—	—	—		
業務純益	14	489	774	△284		
臨時損益	15	195	70	125		
②不良債権処理額	16	7	5	1		
株式等関係損益	17	108	4	103		
その他臨時損益	18	94	71	22		
③うち貸倒引当金戻入益等	19	5	11	△5		
経常利益	20	685	845	△159	900	1,800
特別損益	21	△0	△19	19		
税引前四半期純利益	22	685	825	△139		
法人税、住民税及び事業税	23	127	154	△27		
法人税等調整額	24	44	72	△28		
法人税等合計	25	172	227	△55		
四半期 (当期) 純利益	26	513	598	△84	600	1,200
与信関連費用 ①+②-③	27	1	△6	7		

(2) 金融再生法開示債権の状況

当四半期末の金融再生法ベースのカテゴリによる開示債権額は、前期末比1億円減少して238億円、開示債権比率は同0.00ポイント低下して3.59%となりました。

(単位：億円)

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	37	1	8	36	29
危険債権	186	△2	46	187	140
要管理債権	15	0	△5	15	20
合計	238	△1	49	238	189
開示債権比率	3.59%	△0.00%	0.71%	3.59%	2.88%

(注) 記載金額は単位未満を四捨五入して表示しております。

(3) 時価のある有価証券の評価差額

当四半期末のその他有価証券の評価差額は、41億円の評価損となりました。

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

	2023年6月末				2023年3月末				2022年6月末			
	時価	評価差額		うち損	時価	評価差額		うち損	時価	評価差額		うち損
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	1,440	△41	13	55	1,411	△53	8	62	1,731	△40	12	52
株式	30	3	6	2	27	0	3	2	27	0	4	3
債券	1,108	△27	1	29	1,073	△33	1	34	1,355	△21	4	26
その他	302	△18	5	23	310	△21	3	24	348	△19	3	22

(注) 各四半期末の「評価差額」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

(4) 自己資本比率（国内基準）

当四半期末の自己資本比率は、連結及び単体ともに前期末比0.04ポイント上昇して、連結で9.94%、単体で9.69%となりました。

（単位：百万円）

	【連結】				
	2023年6月末			2023年 3月末	2022年 6月末
		2023年 3月末比	2022年 6月末比		
(1) 自己資本比率（(4) / (5)）	9.94%	0.04%	△0.18%	9.90%	10.12%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	40,647	533	378	40,114	40,269
(イ) うち、普通株式に係る株主資本の額	39,954	520	851	39,433	39,103
(ロ) うち、その他の包括利益累計額	2	△3	△47	6	49
(ハ) うち、一般貸倒引当金	482	16	△213	466	696
(ニ) うち、土地再評価差額金	122	—	△125	122	248
(ホ) うち、負債性資本調達手段等	—	—	—	—	—
(ヘ) うち、非支配株主持分	85	0	△86	85	172
(3) コア資本に係る調整項目の額	665	49	80	615	584
(4) 自己資本の額（(2) - (3)）	39,982	484	297	39,498	39,685
(5) リスク・アセット等の額の合計額	402,063	3,457	10,045	398,605	392,017
(6) 総所要自己資本額（(5) × 4%）	16,082	138	401	15,944	15,680

（単位：百万円）

	【単体】				
	2023年6月末			2023年 3月末	2022年 6月末
		2023年 3月末比	2022年 6月末比		
(1) 自己資本比率（(4) / (5)）	9.69%	0.04%	△0.17%	9.65%	9.86%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	39,240	530	451	38,710	38,789
(イ) うち、普通株式に係る株主資本の額	38,659	513	790	38,145	37,869
(ロ) うち、一般貸倒引当金	458	16	△213	442	671
(ハ) うち、土地再評価差額金	122	—	△125	122	248
(ニ) うち、負債性資本調達手段等	—	—	—	—	—
(3) コア資本に係る調整項目の額	681	51	118	630	562
(4) 自己資本の額（(2) - (3)）	38,558	479	332	38,079	38,226
(5) リスク・アセット等の額の合計額	397,725	3,476	10,211	394,249	387,514
(6) 総所要自己資本額（(5) × 4%）	15,909	139	408	15,769	15,500

（5）預金、貸出金等の残高

預金（譲渡性預金を含む）は、法人預金及び公金預金が増加したことから、前期末比165億円増加して期末残高8,160億円となりました。また、総預金＋預り資産残高は9,432億円となりました。
貸出金は、事業性貸出が減少したことから、前期末比16億円減少して期末残高6,596億円となりました。

① 預金残高（末残）

（単位：億円）

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
預金（譲渡性預金を含む）	8,160	165	△146	7,994	8,306
うち個人預金	5,512	△0	△116	5,513	5,628

② 預り資産残高

（単位：億円）

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
預り資産合計	1,271	63	72	1,208	1,198
投資信託	583	47	55	536	528
公共債	52	0	1	51	50
個人保険	635	14	16	620	619

（参考）

総預金残高（末残）＋預り資産残高

（単位：億円）

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
総預金＋預り資産	9,432	228	△73	9,203	9,505

③ 中小企業等貸出金比率

（単位：億円）

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
貸出金	6,596	△16	73	6,612	6,522
うち中小企業等貸出金	5,000	△66	46	5,067	4,953
中小企業等貸出金比率（%）	75.81	△0.81	△0.13	76.62	75.94

④ 個人ローン残高

（単位：億円）

	2023年6月末			2023年3月末	2022年6月末
		2023年3月末比	2022年6月末比		
合計	2,766	25	190	2,740	2,576
うち住宅ローン	2,600	24	186	2,575	2,413
うち消費者ローン	166	1	3	165	163

以上